
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - quarta-feira, 3 de fevereiro de 2016 Ano 1

SUMÁRIO
• Homologações, aditivos e contratos.

• Avisos. Pregões nº 005 e 007/2016.



Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 481DEEDC0376E7A9B84A099FA13C132E



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - quarta-feira, 3 de fevereiro de 2016 Ano 1

Contrato

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO DO PRESIDENTE 

Diante dos motivos apresentados, demonstrando a necessidade do aditamento do 
Contrato n° 269/2015, referente à contratação de empresa, visando à prestação de 
serviços PSICOLOGICOS, em atendimento aos programas da Assistência Social, como: 
Programas do FNAS, Bolsa Família, SUAS, IGD e outros, afim de atender as necessidades 
de atendimento da população deste município, já em execução pela Senhora CAMILA 
MEIRA BRITO MARTINS, residente na Av. Gabriel Dantas Novaes, 22, CEP: 45.240-
000, Centro, Município de Manoel Vitorino/BA, inscrito no Conselho Regional de 
Psicologia CRP-039798, portadora do RG nº 138.08341-04 SSP/BA e, inscrito no 
Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) sob o número 021.791.355-56, e havendo o amparo 
legal que sustenta a inerente contratação, consoante determina a Lei nº 8.666/93, 
coloco-me DE ACORDO com a elaboração do respectivo Termo.

Manoel Vitorino - BA, 04 de Janeiro de 2016. 
__________________________________

Lenilton Pereira Lopes 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE ADITIVO N° 029/2016.      

I ADITIVO     CONTRATO N°: 269/2015.    PROCESSO: Dispensa n° 152/2015. 
CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    
CONTRATADO: CAMILA MEIRA BRITO MARTINS, CRP-039798.  
OBJETIVO: O objetivo do presente instrumento é a Cláusula 2, Inciso 2.2 DO 
REGIME DE EXECUÇÃO: é alterar a vigência do Contrato nº 269/2015, (Contrato 
Original), (período de execução), o mesmo será aditado sobre o tempo de execução 
passando a vigorar o período de 04/01/2016 a 31/01/2016. ASSINATURA:
04/01/2016. VIGÊNCIA: 31/01/2016. 

TERMO HOMOLOGAÇÃO 

               O Prefeito do Município de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de 
analisado o parecer jurídico e, considerando a legalidade do procedimento, julgamento, 
habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 
044/2015, critério MENOR PREÇO GLOBAL, que tem como objetivo a 
contratação de sistemas para cumprimento da lei n.º 12.527/2011 e serviços de 
publicação em Jornal de grande circulação, diário oficial da união, diário oficial do estado 
e diário oficial próprio do município, assinado digitalmente, atendendo as normas do icp 
–brasil para a prefeitura municipal de Manoel Vitorino – BA, diário oficial próprio do 
município em meio eletrônico e impresso para atender os diversos setores da prefeitura, 
home page institucional, para cumprir a lei de acesso à informação para cumprimento da 

lei n° 12.527/11, sistema de transparência para atender a lei complementar 131/2009, 
sistema sicaf para atender o cadastro de fornecedores para cumprir os arts. 34 a 37 e 51 
da lei n.° 8.666/93 e arts. 68 e 69 da lei estadual n.° 9.433/05, sistema de ouvidoria 
municipal e art.1° mp n° 2.200-2/01 realização de transações eletrônicas seguras, a 
ferramenta para publicações no diário oficial, cujo arquivos devem publicados devem ser 
armazenados em servidor com certificado icp – brasil, deverão possuir assinatura digital 
e carimbo de tempo, contratação de Software GED para organização e digitalização de 
documentos indexação em sistema desktop com Certificado Digital e assinatura digital 
no momento que o documento em PDF for indexado na ferramenta para atender a Lei 
Federal 12.682/2012, deverão possuir assinatura digital e carimbo de tempo, resolve e 
Homologar o presente em favor da empresa, AIR DOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - ME, estabelecido na Av. Seis, 05 A, Quadra F, CEP: 45.200-970, Lot. São Judas 
Tadeu, Jequié/BA, inscrito no CNPJ: 08.765.411/0001-80, vencedora do certame. 

Manoel Vitorino – BA, 04 de Janeiro de 2016. 
_______________________________ 

Lenilton Pereira Lopes 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 101/2016.      PROCESSO N°: Pregão Presencial 044/2015. 
CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    
CONTRATADO: AIR DOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 
08.765.411/0001-80..
OBJETO: Contratação de sistemas para cumprimento da lei n.º 12.527/2011 e serviços 
de publicação em Jornal de grande circulação, diário oficial da união, diário oficial do 
estado e diário oficial próprio do município, assinado digitalmente, atendendo as normas 
do icp –brasil para a prefeitura municipal de Manoel Vitorino – BA, diário oficial próprio 
do município em meio eletrônico e impresso para atender os diversos setores da 
prefeitura, home page institucional, para cumprir a lei de acesso à informação para 
cumprimento da lei n° 12.527/11, sistema de transparência para atender a lei 
complementar 131/2009, sistema sicaf para atender o cadastro de fornecedores para 
cumprir os arts. 34 a 37 e 51 da lei n.° 8.666/93 e arts. 68 e 69 da lei estadual n.° 
9.433/05, sistema de ouvidoria municipal e art.1° mp n° 2.200-2/01 realização de 
transações eletrônicas seguras, a ferramenta para publicações no diário oficial, cujo 
arquivos devem publicados devem ser armazenados em servidor com certificado icp – 
brasil, deverão possuir assinatura digital e carimbo de tempo, contratação de Software 
GED para organização e digitalização de documentos indexação em sistema desktop com 
Certificado Digital e assinatura digital no momento que o documento em PDF for 
indexado na ferramenta para atender a Lei Federal 12.682/2012. 
ASSINATURA: 04/01/2016.               VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
VALOR: R$ 59.100,00 (Cinquenta e nove mil e cem reais). 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 499B57042DF2F42D9C6418633CD8001A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - quarta-feira, 3 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - quarta-feira, 3 de fevereiro de 2016 Ano 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer 
jurídico e, considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado 
relativo à Inexigibilidade nº 011/2016, que tem como OBJETO: Prestação de serviços 
PSICOLOGICOS, em atendimento aos programas da Assistência Social, como: Programas 
do FNAS, Bolsa Família, SUAS, IGD e outros, afim de atender as necessidades de 
atendimento da população deste município. 

FUDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, combinado com o Art. 13, incisivo III, da Lei 
Federal nº. 8.666/93, e alterações posteriores. 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: CAMILA 
MEIRA BRITO MARTINS, residente na Av. Gabriel Dantas Novaes, 22, CEP: 45.240-000, 
Centro, Município de Manoel Vitorino/BA, inscrito no Conselho Regional de Psicologia CRP-
039798, portadora do RG nº 138.08341-04 SSP/BA e, inscrito no Cadastro de Pessoas 
Físicas (CPF) sob o número 021.791.355-56. 

Manoel Vitorino – BA, 01 de Fevereiro de 2016. 
____________________________________

Lenilton Pereira Lopes 
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 101/2016.  PROCESSO N°: Inexigibilidade 011/2016. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO.
CONTRATADO: CAMILA MEIRA BRITO MARTINS, CRP-039798. 
OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados na área de engenharia civil, 
visando atender as necessidades da secretaria de Obras, na elaboração de projetos básicos 
e fiscalização de obras e serviços de engenharia. ASSINATURA: 01/02/2016.                     
VIGÊNCIA: 31/12/2016. VALOR GLOBAL: R$ 19.272,00 (Dezenove mil duzentos e 
setenta e dois reais). 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 499B57042DF2F42D9C6418633CD8001A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - quarta-feira, 3 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - quarta-feira, 3 de fevereiro de 2016 Ano 1

Pregão Presencial

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 481DEEDC0376E7A9B84A099FA13C132E



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - quarta-feira, 3 de fevereiro de 2016 Ano 1

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 481DEEDC0376E7A9B84A099FA13C132E


		2016-02-03T17:27:31-0300




